
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04262 

 Del: 30/05/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile - E.Q. Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Affidamento per la revisione e l'aggiornamento della sezione del piano comunale di protezione civile relativa 

agli incendi boschivi e agli incendi boschivi in area di interfaccia secondo le specifiche dell'art.70 ter 1 bis L R 

39/2000

 

LA DIRETTRICE
 

Viste

·         La Delibera del Consiglio Comunale n° 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto” 
Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup , 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

·         la Delibera di Giunta n° 49 del 27/02/2024 immediatamente esecutiva con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di gestione Finanziario 2024 – 2026.

Visto il Decreto del Sindaco n. 47/2021 con il quale è conferito l’incarico di Direttrice della Direzione 
Servizi Territoriali e Protezione Civile sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

 

Dato  Atto  che  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  DC/2024/00031  del  15/04/2024  ha 
approvato il piano di protezione civile comunale;
 
Vista la specifica del DLgs 2 gennaio 2018 n.224 in relazione alla tipologia dei rischi di protezione 
civile i quali devono essere analizzati all’interno del piano comunale di Protezione Civile;

 

Rilevata   dal  Servizio  Protezione  Civile  la  necessità  di  dover  revisionare  ed aggiornare  entro  il 
corrente anno, la sezione del piano comunale di protezione civile relativa agli incendi boschivi e agli 

Pag. 1 di 5 DD/2024/04262



incendi boschivi in aree di interfaccia secondo le specifiche dell’art.70 ter I Bis della L.R.39/2000;

 

Visto il D.Lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 
2022 n.78,  recante delega  al  Governo in  materia  di  contratti  pubblici”  ed in  particolare  l’art.  50 
comma 1 lett. b) secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e 
forniture,  ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l’attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

Vista la definizione di affidamento diretto di cui  all’art.3 lett.  d) dell’allegato I.1 al  D.Lgs 36/2023 
secondo cui è “...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri  qualitativi  e quantitativi  di  cui all’art.  50 
comma 1 lett.a e b, del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal codice...”;

Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori 
una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione del servizio in questione;

Preso atto che al fine di provvedere all’approvvigionamento del servizio in oggetto veniva inviata su 
MEPA, in data 17/04/2024, la RDO - n. 4276197 all’operatore economico D.R.E.A.M. Italia soc.coop. 
con sede in Via G. Garibaldi, 3 cap 52015 Pratovecchio Stia (AR) con CF e P.IVA n. 00295260517 
(cod.ben. n.47294) il quale ha rimesso offerta per un importo pari a € 10.400,00 comprensivi di oneri 
previdenziali (pari al 4%) oltre IVA al 22% ovvero € 12.688,00 IVA inclusa, la cui copia si allega al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale; l’offerta presentata è ritenuta congrua ed in linea 
con i prezzi di mercato;

Ritenuto  pertanto di  affidare ai  sensi dell’art.50 comma 1 lett.  b)  del Dlgs 36/2023 il  servizio di 

adeguamento del piano comunale di protezione civile sul rischio incendi boschivi ed incendi boschivi 

in aree di  interfaccia all’impresa D.R.E.A.M. Italia soc.coop. con sede in Via G. Garibaldi,  3 cap 

52015 Pratovecchio Stia (AR) con CF e P.IVA n. 00295260517 (cod.ben. n.47294) per un importo 

pari  ad  €  10.400,00  comprensivi  di  oneri  previdenziali  (pari  al  4%)  oltre  IVA al  22% ovvero  € 

12.688,00 IVA inclusa come da offerta rimessa nell’ambito della RDO MEPA 4276197, la cui copia si 

allega al presente atto quale parte integrale e sostanziale;

 

Ritenuto necessario assumere a favore dell’impresa D.R.E.A.M. Italia soc.coop. con sede in Via G. 

Garibaldi, 3 cap 52015 Pratovecchio Stia (AR) con CF e P.IVA n. 00295260517 (cod.ben. n.47294) 

un impegno di spesa sul capitolo 510 a valere sull’esercizio finanziario 2024 di importo pari ad € 

12.688,00 IVA inclusa;

 

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20/09/2023, a firma del 

direttore della direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 

stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle 

predette forme.

Pag. 2 di 5 DD/2024/04262



 

Precisato che:

- con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare l’aggiornamento adeguamento del piano 

comunale di protezione civile sul rischio incendi boschivi ed incendi boschivi in aree di interfaccia da 

concludersi entro il 30 novembre 2024

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.18 comma 1 del DLgs 36/2023 in modalità elettronica 

attraverso la piattaforma MEPA.

 

Dato atto che è stato acquisito il CIG B14F5C49ED;

Dato inoltre atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è la 

sottoscritta dott.ssa Carla De Ponti, Direttrice della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile 

del  Comune di  Firenze,  che con la sottoscrizione del  presente atto dichiara che non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario ai 

sensi  dell’art.  16  del  D.Lgs  36/2023  e  secondo  quanto  prescritto  dal  vigente  regolamento  del 

Comune di Firenze;

Dato atto infine della  regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.  147 bis del 

Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche 

ed integrazioni;

Visti:

-  l’art.  1,  co.  450,  della  Legge n.  96/2006,  come modificato dall’art.  1,  co.  130,  della  Legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;

- il D.Lgs 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

-  il  DPR 62/2013 “Codice di  Comportamento dei  Dipendenti  Pubblici”  come modificato dal  DPR 

Pag. 3 di 5 DD/2024/04262



81/2023;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 

26/1/2021;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con 

delibera G.C. n. 4 del 26/01/2023;

 

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023, il servizio di adeguamento del 

piano  comunale  di  protezione  civile  sul  rischio  incendi  boschivi  ed  incendi  boschivi  in  aree  di 

interfaccia,  a  decorrere  dalla  data esecutività  del  presente  provvedimento  a  concludersi  entro il 

30/11/2024  all’impresa  D.R.E.A.M.  Italia  soc.coop.  con  sede  in  Via  G.  Garibaldi,  3  cap  52015 

Pratovecchio Stia (AR) con CF e P.IVA n. 00295260517 (cod.ben. n.47294) per un importo pari ad € 

10.400,00 comprensivi di oneri previdenziali (pari al 4%) oltre IVA al 22% ovvero € 12.688,00 IVA 

inclusa come da offerta rimessa nell’ambito della  RDO MEPA 4276197,  la cui  copia si  allega al 

presente atto quale parte integrale e sostanziale;

2) di assumere un impegno di spesa sul capitolo 510 per la somma complessiva di € 12.688,00 IVA 

inclusa  in  favore  di  D.R.E.A.M.  Italia  soc.coop.  con  sede  in  Via  G.  Garibaldi,  3  cap  52015 

Pratovecchio Stia (AR) con CF e P.IVA n. 00295260517 (cod.ben. n.47294)

3) di dare atto che è stato acquisito il CIG: B14F5C49ED;

4) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Carla De Ponti Direttrice della Direzione Servizi 

Territoriali e Protezione Civile del Comune di Firenze;

 

5) di pubblicare, il  presente provvedimento sul sito del Comune di Firenze, al seguente link         

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  .  

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2024/04262

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Offerta economica DREAm.pdf.p7m - fabfd45dd726cffb0aac7d1d650ece22968d1a90a7a4a563ce3eb5708a15e734

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Pont

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 510 2024/7399
€ 

12.688,00

47294 - D.R.E.AM. ITALIA 

Soc. Cooperativa

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2024/04262


	Determinazione dirigenziale DD/2024/04262

		2024-05-30T10:30:12+0200
	Carla De Ponti




